
(141) 
Tirsdag den 12. november 2002 (L 54) 1121 

det ikke bliver blandet sammen med den øvrige 
del af boligorganisationen. 

Men der er altså ikke noget fra vores side, der 
indikerer, at almene skal ind på det private mar- 
ked. Det ville simpelt hen være usmart. 

Formanden: 
Hr. Jørn Pedersen som ordfører. 

Jørn Pedersen (S): 
Jeg vil gerne starte med at sige, at L 54 ikke er en 
del af forliget af 15. oktober, og det synes jeg er 
vigtigt at understrege, for nu har det forlig jo 
fyldt debatten her i eftermiddag. Det her er altså 
en anden omgang, vi er i gang med. 

Jeg vil gerne sige, at Socialdemokratiet er 
klart enig i målsætningen om, at vi skal have 
bygget noget mere, og at vi skal have gang i 
mange nye boliger. Derfor har vi også indgået 
aftalen. 

Det her forslag består jo af to dele, dels af 
bygherredelen og så det praktiske, som jeg vil 
kalde dét. Den praktiske del er egentlig en følge 
af, at By- og Boligministeriet er nedlagt, hvilket 
gør, at vi skal have placeret nogle ting andre ste- 
der. Det kan vi sagtens leve med. 

Men omkring forslaget her synes jeg, der rej- 
ser sig en række spørgsmål. Målsætningen er jo, 
at vi skal gøre det mere professionelt, mere ef- 
fektivt og bedre. Det er vi helt klart enige i. 
Spørgsmålet er bare, hvordan vi så gør det. 

Jeg synes, vi har problemer med, hvordan vi 
får skruet de her modeller sammen, og vi får i 
hvert tilfælde problemer omkring, hvordan vi 
får lavet vejledningen. Hvis man læser lovforsla- 
get, og det har jeg gjort meget indgående, vil 
man se -  som én tidligere sagde her fra talersto- 
len -  at det er et meget indviklet forslag, der kan 
være meget svært at finde hoved og hale på. 

Men noget af det, der bliver det afgørende, 
hvis man skal følge den model her -  det er jeg 
ikke sikker på, at man skal, men det vil jeg ven- 
de tilbage til -  er i hvert tilfælde, at man får vej- 
ledningen udfærdiget meget, meget præcist, og 
at man får de berørte parter ind, så de får reel 
indflydelse, for ellers er det absolut ikke noget 
værd i forhold til det, der beskrives her. 

Så vil jeg godt sige omkring bygherrerollen, 
der jo også er meget nøje beskrevet, at der er to 
elementer. Man siger, at bygherren skal klarlæg- 
ge de behov, det enkelte byggeri skal dække. Det 
kan jeg sådan set godt forstå. Det næste punkt 
har jeg lidt sværere ved at forstå, for der står, at 

man skal træffe beslutninger om størrelse, ydre 
og indre udformning samt kvalitet. 

Det. er meget vidtgående, synes jeg nok, og vi 
synes ikke i Socialdemokratiet, at punkt 2 er en 
helt naturlig del. Det første kan vi godt forstå. Vi 
mener faktisk, at det bør være kommunen og 
driftsherren, der bør tage beslutning om størrel- 
se, ydre og indre udformning og kvalitet. Vi me- 
ner også, at driftsherren løbende skal inddrages 
i byggeprocessen for at sikre, at kvaliteten bliver 
som aftalt. Det er vigtigt, at udgifterne til driften 
bliver som forudsat. 

Det fremgår også af forslaget, at bygherrerol- 
len skal udbydes i de situationer, hvor almene 
boligorganisationer ejer den grund, hvorpå der 
er besluttet i samarbejde med kommunen at 
bygge almene boliger. Som det fremgik af mine 
spørgsmål til hr. Ulrik Kragh tidligere, så mener 
jeg faktisk, at boligorganisationen mister sin dis- 
positionsret til at administrere og bestemme 
over egne arealer. Vi mener hverken, at det er lo- 
gisk eller rimeligt. 

Kl. 16.55 
Som det fremgår, har Socialdemokratiet en 

række betænkeligheder ved forslaget. Jeg vil 
godt fremhæve tre: 

Driftsherren er ikke tilstrækkeligt inddraget i 
udformningen af byggeriet og selve byggepro- 
cessen. Man griber ind i organisationers disposi- 
tionsret, og almene boliger må ikke gå ind på det 
private område, og det modsatte må man godt. 

Herudover kan der også være andre proble- 
mer. Der kan være problemer omkring overdra- 
gelse og ansvar. Der kan være problemer om- 
kring transporten af gælden. Der kan være for- 
holdet til Byggeskadefonden. Der kan være sel- 
ve udarbejdelsen af grundlaget for konkurren- 
cen om bygherrerollen. 

Socialdemokratiet ønsker derfor under ud- 
valgsbehandlingen at stille én række opklarende 
spørgsmål, eventuelt komme med ændringsfor- 
slag, og resultatet af udvalgsbehandlingen vil så 
afgøre vores endelige stillingtagen ved tredjebe- 
handlingen. 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Nu kan jeg godt forstå, at Socialdemokratiets 
ordfører gerne vil gøre det her så kompliceret 
som muligt, hvis man synes, det er så forfærde- 
ligt, at bevægelsen kommer ud for konkurrence. 

Med hensyn til den anden pind, som Social- 
demokratiets ordfører dvælede ved: »At træffe 
beslutning om byggeriets størrelse, ydre og in- 


